## §. 433.

*Quinam & Quoniam res commodata esse debet in potestate com-*  
*modus requira-* modatarii (§. 432.), *ad commodatum requiritur actus, quo res*  
*tur ad com-* *utenda constituitur in potestate commodatarii.*  
*modatum.*

Nimirum re uti non potest, nisi qui eam in potestate sua habet, ut de eo quoad hunc usum disponere possit. Legere non potes in libro alterius, nisi eundem habeas in manibus

bis tuis. Contractus adeo hic requirit, ut res utenda constituatur in potestate tua.

§. 434.

Actus ille, quo res utenda redigitur in potestatem commodatarü, significato generali vocatur *Traditio rei utenda quid sit.* rei scilicet utendæ: quæ adeo ad certum usum tradi dicitur.

Monuimus jam alias (not. §. 25. part. 3. *Jur. nat.*), traditionem in genere esse actum, quo res redigitur in potestatem alterius, & hinc fluere significatum speciale, quo denotat actum, quo transfertur possessio, in eo casu, si traditur ei, in quem dominium vel jam translatum fuit, vel nunc transfertur. Quoniam adeo unus idemque actus physicus est, sive res quocunque fine redigatur in potestatem alterius, sive in potestatem ejus, in quem dominium translatum, vel nunc transfertur; nullo obstat, quo minus significato isto generali utamur, quando eodem opus habemus, cum ex substrata materia intelligatur, num hac voce denotetur translatio possessionis, an vero translatio rei in potestatem alterius alio fine facta.

§. 435.

Quoniam ad commodatum requiritur actus, quo res *An traditio utenda redigitur in potestatem commodatarü (§. 433.), rei utenda quando vero ea in potestatem commodatarü redigitur, ad requiratur certum usum eidem traditur (§. 434.); ad commodatum re- ad commodatam requiritur traditio rei ad certum usum, consequenter antequam datum. res utenda sibi tradita fuerit, commodata non est, adeoque promissa rei commodanda non confundenda cum commodato.*

§. 436.

Quia traditio rei ad certum usum & traditio, qua *Quoniam de possessio transfertur, in uno eodemque actu physico consistit (§. 434. b. & §. 24. part. 3. Jur. nat.); qua de traditione qua acta transferendi possessionem demonstrata sunt (§. 27. &*

seqq. part. 3. Jur. nat.), ea etiam de traditione rei ad certum usum valent.

Quamobrem non opus est, ut prolixè inculcemus, quomodo res ad certum usum alteri tradi possit.

§. 437.

*Contractus quando re inicitur & contrahatur.*

*Contractus*, qui rei traditionem requirit, *re iniri dicitur*, & quæ ex hoc contractu nascitur *obligatio*, ea *re contrahitur* dicitur.

Modus hic loquendi receptus est in Jure Romano. Quamobrem cum a modo loquendi in Jure Romano recepto recedere nolimus, nisi aliqua necessitas id exigere videatur; eundem quoque hic explicare eodemque uti consultum duximus.

§. 438.

*Qualis contractus sit commodatum.*

Quoniam ad commodatum requiritur traditio rei ad certum usum, ita ut res tibi commodata dici non possit, antequam tradita fuerit (§. 435.), contractus autem re inicitur, qui rei traditionem requirit (§. 437.); *commodatum est contractus*, qui re inicitur, & *obligatio ex eo enascens re contrahitur* (§. cit.).

§. 439.

*Quale jus in commodatarium transferatur.*

*Commodans in commodatarium transfert jus ad certum, vel certos actus vi dominii sibi licitos.* Etenim commodans commodatario concedit certum rei usum (§. 421.). Quamobrem cum vi dominii de usu rei pro arbitrio disponi possit (§. 135. 136. part. 2. Jur. nat.); omnis rerum usus absolvitur actibus vi dominii licitis, consequenter qui concedit certam quendam rei suæ usum alteri, is eidem permittit quosdam actus vi dominii sibi licitos, adeoque jus ad eosdem in ipsum transfert. Commodans itaque in commodatarium transfert jus ad certum, vel certos actus vi dominii sibi licitos.

E. gr. Annulo tuo ornare digitum est actus vi domini tibi licitus. Quodsi eundem commodas Titio, ut in nuptiis, quibus interest, eodem digitum suum ornet; illum utique actum eidem permittis, qui vi domini tibi erat licitus, sed absque consensu tuo nemini alii, consequenter in Titium transfers jus ad actum, qui vi domini tibi erat tantummodo licitus, adeoque ad quem non nisi tu jus habebas. Jus hoc est particula aliqua domini (§. 135. 136. part. 2. Jur. nat.), adeoque non ipsum dominium. Unde denuo patet, quod supra jam demonstravimus (§. 429.), in commodato non transferri dominium. Et quoniam domino competit jus possidendi, ut dominium exercere possit (§. 157. 649. part. 2. Jur. nat.); ad unum alterumque actum, qui ad exercitium domini spectat, alteri concedendum, non requiritur, ut possessio transferatur (§. 150. part. 2. Jur. nat.), sed sufficit, ut tamdiu in potestate ipsius sit, quamdiu usus certus eidem permissus.

## §. 440.

*Si res usu, qui alteri conceditur, redditur deterior; commo- Quando dans in hanc deteriorationem consentit.* Commodans enim con- commodans cedit commodatario rei suae usum (§. 421.), consequenter in rei dete- vult, ut is eadem utatur. Quodsi ergo usu res redditur de- riorationem terior, per hyp. ut adeo eadem uti nequeas, nisi deterior fie- consentiat. ri debeat; necesse est ut commodans etiam velit, rem in tantum deteriorari, in quantum usu deterioratur (§. 28. Ontol.). Quamobrem si res usu, qui alteri conceditur, de- terioratur; commodans in hanc deteriorationem consentit (§. 658. part. 1. Phil. pract. univ.).

## §. 441.

*Commodatarius cavere debet, ne culpa sua res commodata Rei commo- reddatur deterior, vel profusus destratur, multo minus autem data deteri- dolo eandem deteriorare, vel destruere debet.* Etenim commo- oratio & de- datarius non aliud habet jus quam re commodata ita uten- structio pro- di, hibita.

di, quemadmodum ipsi concessit commodans (§. 427.); nec hic in aliam deteriorationem consentit, quam sine qua usus illi concessus obtineri nequit (§. 440.), consequenter non vult, ut res culpa vel dolo commodatarii reddatur deterior, vel prorsus destruat (S. 658. part. 1. Phil. pract. univ.). Cavere igitur debet, ne culpa sua res commodata reddatur deterior, vel prorsus destruat, multo minus autem dolo eandem deteriorare vel destruere debet (§. 705. part. 1. Phil. Pract. univ.).

Ostenditur etiam hoc modo. Res commodata manet commodantis, non vero fit commodatarii, commodante dominium sibi retinente (§. 430.). Sed nemo rem alterius destruere aut deteriorare debet (§. 647. part. 2. Jur. nat.), sive hoc fiat culpa, sive dolo (§. 496. part. 2. Jur. nat.). Ergo commodatario culpa sua, multoque minus dolo rem commodatam deteriorare vel destruere licet. Cavendum itaque est, ne tale quid fiat.

## §. 442.

*Quomodo*  
*res commo-*  
*data sit cu-*  
*struenda.*  
 Quoniam commodatarius cavere debet, ne res commo- data dolo, vel culpa sua reddatur deterior, vel prorsus destruat (§. 441.), res autem deteriorari, vel destrui potest non modo, si ea negligenter utamur, vel etiam aliter, quam concessit commodans, verum etiam si negligentius custodiat; si commodatarius in rerum suarum usu & custodia non eam adhibere solet diligentiam & curam, quam adhibere debet (§. 648. part. 2. Jur. nat.); in re commodata utenda & custodienda majorem diligentiam & curam adhibere debes, quam in propriis adhibere soles.

Plerumque homines minorem diligentiam & curam adhibere solent in rebus commodatis utendis & custodiendis, quam in propriis, propterea quod damnum alienum minus curant, quam

quam proprium. Sed eorum mores honestati naturali parum  
conveniunt.

§. 443.

*Jure interno commodans consentire nequit in majorem rei in quam  
deteriorationem, quam sine qua usus concessus obtineri nequit. Ete- tum com-  
nim dominus rem suam nulla urgente naturali obligatio- modans in  
ne destruere, corrumpere, vel deteriore reddere non rei deterio-  
debet (§. 648. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem nec eidem rationem  
permittere licet, ut hoc faciat alius. Quod si ergo usum rei consentire  
sux alteri concedit, cum in eam deteriorationem consenti- possit.  
re debeat, sine qua usus concessus obtineri nequit (§. 440.),  
non tamen in majorem ea consentire potest. Quoniam  
tamen ipsi permittendus est rerum suarum abusus, quam-  
diu nil facit contra jus alterius (§. 169. part. 2. Jur. nat.),  
etsi is lege naturali sit prohibitus (§. 170. part. 2. Jur. nat.);  
ferendum quoque est, ut ipse permittat commodatario rei  
deteriorationem majorem, quam sine qua usus concessus ob-  
tineri potest. Atque adeo patet jure interno commodantem  
consentire non posse in majorem rei deteriorationem, quam  
sine qua usus concessus obtineri nequit.*